
ESTADO DE MATO GROSSO 
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO 
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO – CONEPE 

 

 

Resolução nº 007/2014 – Ad Referendum do CONEPE                                                                          Página 1 de 5 

RESOLUÇÃO Nº 007/2014 – AD REFERENDUM DO CONEPE 

 
Aprova o Calendário Acadêmico referente ao semestre letivo 
2014/2 da Universidade do Estado de Mato Grosso – UNEMAT. 

 
 
 
 
 

O Reitor da Universidade do Estado de Mato Grosso – UNEMAT, no uso de suas atribuições 

legais, que lhe conferem o art. 19, §1º c/c art. 32, III e X do Estatuto da UNEMAT (Resolução n°. 

002/2012 – CONCUR); 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Aprovar o Calendário Acadêmico referente ao semestre letivo 2014/2 da 

Universidade do Estado de Mato Grosso – UNEMAT, conforme Anexo Único desta 

Resolução. 

 

Art. 2º. Cada Campus Universitário elaborará seu calendário baseado no Calendário 

Acadêmico aprovado por esta Resolução. 

Parágrafo Único: Caberá ao respectivo Colegiado Regional sua aprovação e à Pró-reitoria 

de Ensino de Graduação – PROEG sua homologação.  

 

Art. 3º. Os cursos ofertados em regime modular e os ofertados à distância terão 

calendário específico, baseado no Calendário Acadêmico aprovado por esta Resolução, e 

devidamente aprovado pela Pró-reitoria de Ensino de Graduação – PROEG. 

 

Art. 4º. As transferências Ex-offício serão aceitas na forma da lei, sendo desnecessário 

constar um prazo no Calendário Acadêmico. 

 

Art. 5º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua assinatura, com efeitos retroativos 

a 1º de agosto de 2014 e terá vigência até a data de 31 de dezembro de 2014. 

 



ESTADO DE MATO GROSSO 
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO 
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO – CONEPE 

 

 

Resolução nº 007/2014 – Ad Referendum do CONEPE                                                                          Página 2 de 5 

Art. 6º. Revogam-se as disposições em contrário, em especial a Resolução nº. 004/2014 – 

Ad Referendum do CONEPE 

 

Sala da Reitoria da Universidade do Estado de Mato Grosso, em Cáceres/MT, 12 de 

agosto de 2014. 

 

 

Prof. Dr. Dionei José da Silva 
Reitor da Universidade do Estado de Mato Grosso – UNEMAT 

Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CONEPE 



ESTADO DE MATO GROSSO 
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO 
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO – CONEPE 

 

 

Resolução nº 007/2014 – Ad Referendum do CONEPE                                                                          Página 3 de 5 

ANEXO ÚNICO 
RESOLUÇÃO Nº 007/2014 – AD REFERENDUM DO CONEPE 

CALENDÁRIO ACADÊMICO – UNEMAT 2014 
 

AGOSTO 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 

          1 2 

3 4 5 6 7 8 9 

10 11 12 13 14 15 16 

17 18 19 20 21 22 23 

24 25 26 27 28 29 30 

31         
  

DATAS EVENTOS Dias 
Letivos 

04 a 13 Destrancamento de matrícula e Matrícula dos aprovados no processo 
seletivo para preenchimento de vagas remanescentes por transferência 
interna (discentes da Unemat de mesmo curso e de cursos de área de 
afinidade de conhecimento) e transferência externa (discentes de outras 
IES públicas ou privadas nacionais) para acadêmicos dos campi de Alta 
Floresta, Alto Araguaia, Barra do Bugres, Colíder, Cáceres e 
Diamantino 

Presencial 

04 a 13 Rematrícula dos acadêmicos veteranos dos campi de Alta Floresta, Alto 
Araguaia, Barra do Bugres, Colíder, Cáceres e Diamantino 

On-line 

09 a 13 Destrancamento de matrícula e Matrícula dos aprovados no processo 
seletivo para preenchimento de vagas remanescentes por transferência 
interna (discentes da Unemat de mesmo curso e de cursos de área de 
afinidade de conhecimento) e transferência externa (discentes de outras 
IES públicas ou privadas nacionais) dos campi de Juara, Pontes e 
Lacerda, Sinop, Tangará da Serra, Nova Xavantina e Nova Mutum 

Presencial 

09 a 13 Rematrícula dos acadêmicos veteranos dos campi de Juara, Pontes e 
Lacerda, Sinop, Tangará da Serra, Nova Xavantina e Nova Mutum 

On-line 

06 Colação de Grau em Tangará da Serra - 

07 Colação de Grau em Juara - 

08 Colação de Grau em Diamantino - 

11 Início do Período Letivo 2014/2 - 

11 a 13 Solicitação para cursar disciplina como aluno especial  

11 a 13 Solicitação para cursar disciplina em outros cursos - 

11 a 13 Solicitação de Banca Examinadora Especial - 

11 a 15 Solicitação de Aproveitamento de Estudos para os ingressantes por 
transferência interna, transferência externa e para os ingressantes pelo 
Vestibular 2014/2 – UNEMAT 

- 

13 Colação de Grau em Barra do Bugres - 

14 Colação de Grau em Cáceres - 

15 Colação de Grau em Pontes e Lacerda - 

15 

Último prazo para as SAA´s encaminharem às Coordenações de cursos as 
solicitações para cursar disciplinas como aluno especial, as solicitações 
para cursar disciplinas em outro curso, as solicitações de banda 
examinadora especial, os processos de aproveitamento de estudos dos 
ingressantes por transferência externa, transferência interna e dos 
ingressantes pelo Vestibular 2014/2. 

- 

19 Último prazo para encaminhamento pelas Coordenações de curso às 
SAA´s do resultado das solicitações para cursar disciplinas como aluno 
especial para cursar disciplinas em outro curso, das solicitações de banda 

- 

http://www.webcid.com.br/?pg=calendario-mensal&ano=2014&mes=8&loc=1


ESTADO DE MATO GROSSO 
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO 
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO – CONEPE 

 

 

Resolução nº 007/2014 – Ad Referendum do CONEPE                                                                          Página 4 de 5 

examinadora especial, dos processos de aproveitamento de estudos dos 
ingressantes por transferência interna, transferência externa e dos 
ingressantes pelo Vestibular 2014/2 

20 e 21 Matrícula de alunos especiais e de alunos que solicitaram para cursar 
disciplinas em outro curso, conforme deliberação do Colegiado de curso 

- 

21 Último prazo para confirmação de matrícula dos ingressantes pelo 
vestibular 2014/2 

- 

21 Colação de Grau em Nova Xavantina - 

22 Colação de Grau em Alto Araguaia - 

23 Último prazo para confirmação de matrículas de calouros - 

26 Colação de Grau em Alta Floresta - 

27 Colação de Grau em Colíder - 

28 Colação de Grau em Sinop - 

29 Colação de Grau em Nova Mutum - 

16, 23 e 30 Sábados Letivos 03 

- Número de dias letivos 18 

 

SETEMBRO  

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 

  1 2 3 4 5 6 

7 8 9 10 11 12 13 

14 15 16 17 18 19 20 

21 22 23 24 25 26 27 

28 29 30         

          
  
  

 

DATAS EVENTOS Dias 
Letivos 

07 Feriado Nacional - Independência - 

08 Ultimo prazo para convocação dos classificados no Concurso Vestibular 
2014/2. (25 dias letivos) 

- 

08 Último prazo para trancamento de matrícula (25 dias letivos) - 

06,13,20 e 27 Sábados letivos 04 

19 Publicação pela PROEG do edital para preenchimento de vagas 
remanescentes por transferência interna (discentes de mesmo curso de 
graduação dos campi da UNEMAT), para ingresso em 2015/1 

- 

- Número de dias letivos 26 

 

OUTUBRO  

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 

      1 2 3 4 

5 6 7 8 9 10 11 

12 13 14 15 16 17 18 

19 20 21 22 23 24 25 

26 27 28 29 30 31 
 

 

DATAS EVENTOS Dias 
Letivos 

12 Feriado Nacional – Padroeira do Brasil - 

16 Prazo máximo para envio do pedido de mobilidade intracampi e nacional à 
Diretoria de Mobilidade Acadêmica (DMA/PROEG) para início em 2015/1 

- 

http://www.webcid.com.br/?pg=calendario-mensal&ano=2014&mes=9&loc=1
http://www.webcid.com.br/?pg=calendario-mensal&ano=2014&mes=10&loc=1


ESTADO DE MATO GROSSO 
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO 
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO – CONEPE 

 

 

Resolução nº 007/2014 – Ad Referendum do CONEPE                                                                          Página 5 de 5 

27 Recesso – Ponto Facultativo - 

28 Feriado – Comemoração do Dia do Funcionário Público e do Dia dos 
Professores 

- 

04,11,18 e 25 Sábados letivos 04 

24 Publicação pela PROEG do edital para preenchimento de vagas 
remanescentes por transferência interna (discentes da Unemat de cursos de 
área de afinidade de conhecimento); transferência externa (discentes de 
outras IES públicas ou privadas nacionais), para ingresso em 2015/1 

 

- Número de dias letivos 25 

NOVEMBRO  

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 

            1 

2 3 4 5 6 7 8 

9 10 11 12 13 14 15 

16 17 18 19 20 21 22 

23 24 25 26 27 28 29 

30           
 

DATAS EVENTOS Dias 
Letivos 

02 Feriado Nacional – Finados - 

15 Feriado Nacional – Proclamação da República - 

20 Feriado Estadual – Dia da Consciência Negra - 

21 Recesso – Ponto Facultativo - 

01, 08 e 29 Sábados letivos 03 

- Número de dias letivos 21 

 

DEZEMBRO  

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 

  1 2 3 4 5 6 

7 8 9 10 11 12 13 

14 15 16 17 18 19 20 

21 22 23 24 25 26 27 

28 29 30 31       

              

DATAS EVENTOS Dias 
Letivos 

15 Publicação pela PROEG do edital para preenchimento de vagas 
remanescentes na condição de Portador de Diploma de Nível Superior, 
para ingresso em 2015/1 

 

13 Término do período letivo - 

15 a17 Provas Finais - 

19 Último prazo para entrega dos diários, período letivo 2014/2, nas SAA´s. - 

24 Ponto Facultativo - 

25 Natal - 

31 Ponto Facultativo - 

06 e 13 Sábados Letivos 02 

- Número de dias letivos 12 

- Total de dias letivos 2º Semestre/2014 102 

- Total de dias do Ano Letivo 2014 202 

 

http://www.webcid.com.br/?pg=calendario-mensal&ano=2014&mes=11&loc=1
http://www.webcid.com.br/?pg=calendario-mensal&ano=2014&mes=12&loc=1

